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Zyra për planifikim akademik
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Bartësi i lëndës: Bardha Qirezi
Email: bardha.qirezi@riinvest.net

Telefoni: 038 224 322
Bartësi i lëndës: Artane Rizvanolli

Email: artane.rizvanolli@riinvest.net
Telefoni: 038 224 322

Mësimdhënësit e Lëndës: Njomza Rexhepi

Hyrje

Vendimmarrja në biznes shpesh kërkon informata që duhet të nxirren nga hulumtimi. Prandaj, edhe në
rast se ju nuk do të merreni me hulumtime vetë, shpesh do të ju duhet të vlerësoni hulumtimet e bëra nga
të tjerët. Kjo lëndë ju ofron udhëzime për të gjitha fazat e hulumtimit, që nga përpunimi i idesë së
hulumtimit e deri tek raportimi i rezultateve.

Qëllimet

Objektivi i hulumtimit është që të mësoni bazat e dizajnimit të hulumtimit dhe të analizës së të dhënave,
në mënyrë që të mund të bëni hulumtime dhe të shfrytëzoni e vlerësoni hulumtimet e bëra nga të tjerët.

Rezultatet e pritura të lëndës

Përpunimi i ideve për hulumtim

Vlerësimi i strategjive të ndryshme të hulumtimit

Përpunimi i të dhënave sasiore (kuantitative) dhe cilësore (kualitative) dhe raportimi i rezultateve
të hulumtimit

Programi
Java Tema Aktivitetet

1 Hyrje: Çfarë është hulumtimi dhe çfarë e veçon
hulumtimin në biznes (Kapitulli A1) Ligjeratë

2 Pyetjet e hulumtimit, hipotezat dhe përkufizimet operative
të hulumtimit (Kapitulli A4)

Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

3 Nga Ideja tek qëllimi: 8 Hapat e Dizajnimit të një studimit. Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

4 Pasqyra e literaturës (Kapitulli B2) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

5 Zgjedhja e metodave (Kapitulli B4) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

6 Zgjedhja e mostrës (kampionit) (Kapitulli B5) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake
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Ndërtimi i ECTS-ve

Aktiviteti Nr i oreve per
Aktivitetin

Ligjerata: 30
Ushtrime: 30

gj j p p

7 Pyetësorët (Kapitulli C3) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

8 Etika në hulumtim (Kapitulli A5) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

9 Hyrje në analizën statistikore dhe përgatitja e të dhënave
sasiore (kuantitative) (pjesë nga Kapitujt D2 dhe D3)

Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

10 Analiza statistikore (Kapitulli D3) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

11 Analiza statistikore (Kapitulli D3) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

12 Intervistat gjysmë të strukturuara (C4) Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

13 Analiza e të dhënave cilësore (kualitative) – analiza
tematike (Kapitulli D4 dhe pjesë nga D2)

Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

14 Nxjerrja e përfundimeve dhe të shkruarit e raportit (pjesë
nga Kapitujt D10 dhe E2)

Ligjeratë dhe ushtrime për
ligjeratën e javës paraprake

15 Përsëritje sipas nevojes Përsëritje sipas nevojes

Informata shtesë 1:

Informata shtesë 2:

Powerpoint prezantimet, Materialet e ushtrimeve, Software: SPSS dhe Excel

Vlerësimi:
Nr. Lloji Përqindja Oblig. Përshkrimi
1 Test 7 Kuizi 1
2 Test 8 Kuizi 2
3 Kolokvium 35 Po Kolokviumi
4 Detyra 50 Po Detyra finale

Kushtet e përsëritjes:

Vini re që për të kaluar lëndën me sukses, studenti/ja duhet t’i arrijë mbi 50% të pikëve për lëndën në
përgjithësi, dhe mbi 40% të pikëve në dy kolokvium dhe në detyrën finale. Në rast se studenti/ja nuk i
arrin mbi 40% të pikëve në ndonjërin nga elementet kryesore të vlerësimit, ai/ajo duhet t'i nënshtrohet atij
elementi të vlerësimit prapë (ndërsa rezultatet në elementet tjera mbesin valide për tri afate provimesh në
total). Kuizet nuk mund të përsëriten. Në përputhje me Rregulloren e Studimeve të Kolegjit Riinvest,
studenti/ja ka të drejtë t’i nënshtrohet vlerësimit në kolokvium dhe në detyrën finale deri në tri herë. Nëse
as pas herës së tretë nuk arrin sukses, ai/ajo duhet ta përsërisë lëndën në vitin e ardhshëm akademik.

Burimet:

- B. Matthew dhe L. Ross (2010) Metodat e hulumtimit: Udhëzues praktik për shkencat sociale dhe
humane (pëkthyer nga Centre for Democratic Education, Tiranë). M.Saunders, P. Lewis and A.Thornhill
(2012

 - 6th Ed.) Research Methods for Business Students (Harlow: Financial Times Prentice Hall). 
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L+U: 60
Seminar/praktike.: 20

Studim i vazhdushem: 90
Pregaditja e Provimit: 30
Pjesemarrja ne teste: 4

Pjesemarrja ne provimin
final: 2

Me profesorin dhe
asistentin: 2

Total Ore: 208
ECTS: 8


